PAGE
1

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM
Số: 52/1999/QĐ-UB
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày 29 tháng 9 năm 1999

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH QUẢNG NAM

Về việc ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện

Nghị quyết số 09/1998/NQ-CP và chương trình Quốc gia phòng

chống tội phạm tỉnh Quảng Nam.

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

- Căn cứ vào Luật tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Nghị quyết số 09/1998/NQ-CP ngày 31/7/1998 của Chính phủ về công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới;

- Theo đề nghị của Đ/c Giám đốc Công an tỉnh Quảng Nam;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo quyết định này quy chế hoạt động Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 09/1998/NQ-CP và Chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm.

Điều 2: Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng Ban, Phó Ban,Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành và các thành viên của Ban chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận

- Như điều 2

- TTTU, HĐND, UBND

- Lưu VT, NC, CA tỉnh

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  TỈNH QUẢNG NAM

CHỦ TỊCH

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Về hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 09/1998/NQ-CP và Chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm tỉnh Quảng Nam

 (Ban hành kèm theo QĐ số: 52/1999/QĐ-UB ngày 29 tháng 9  năm 1999

của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Nam)

Chương I

NHỮNG QUI ĐỊNH CHUNG.

Điều 1:  Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm tỉnh Quảng Nam được thành lập theo Quyết định số:....../QĐ-UB ngày...../...../1999 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Nam.

Điều 2: Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm tỉnh có nhiệm vụ:

1. Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các Sở, Ban, ngành, Đoàn thể, UBND các huyện, thị  xã trực thuộc tỉnh thực hiện Nghị quyết số 09/1998/NQ-CP về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm của Chính phủ; Chỉ thị và Chương trình hành động phòng chống tội phạm của UBND tỉnh.

2. Theo dõi tiến độ triển khai thực hiện của các Sở, Ban, ngành, Đoàn thể, các huyện, thị; tổng hợp tình hình, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu Đề án công tác đã nêu trong Chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm của Chính phủ và Chỉ thị, Chương trình hành động phòng chống tội phạm của UBND tỉnh, định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

3. Đề xuất, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về những giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, những chế độ chính sách đối với những người tham gia thực hiện Chương trình phòng chống tội phạm.

Điều 3: Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm của tỉnh là đầu mối trong việc chỉ đạo, phối hợp hành động và giúp UBND tỉnh trong hợp tác quốc tế về phòng chống tội phạm.

Chương II:

PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

Điều 4:

1. Trưởng Ban chỉ đạo thay mặt Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành việc triển khai các Chương trình, kế hoạch công tác thực hiện Nghị quyết 09/1998/NQ-CP và Chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm, Chỉ thị phòng chống tội phạm của UBND tỉnh Quảng Nam, chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về kết quả hoạt động của Ban chỉ đạo, phân công thành viên trong ban chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu của Chương trình kế hoạch đã đề ra.

2. Giám đốc Công an tỉnh ( Phó Ban chỉ đạo) có trách nhiệm giúp Trưởng Ban tổ chức thực hiện các hoạt động theo kế hoạch của Ban chỉ đạo, thay mặt Trưởng Ban chỉ đạo điều hành các công việc do Trưởng ban giao.

3. Uỷ viên Thường trực Ban chỉ đạo có nhiệm vụ giúp Trưởng ban chỉ đạo trong việc điều phối triển khai các kế hoạch của ban chỉ đạo; giúp Ban chỉ đạo theo dõi tổng hợp tình hình triển khai thực hiện nghị quyết số 09/1998/NQ-CP và Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm của Chính phủ, Chỉ thị phòng chống tội phạm của UBND tỉnh; trực tiếp điều hành, chỉ đạo bộ phận thường trực và tổ chức chỉ đạo kiểm tra đôn đốc các Sở, ban, ngành và địa phương trong tỉnh thực hiện Chương trình, kế hoạch công tác của Ban chỉ đạo và nhiệm vụ của các Sở, Ban, ngành đã ghi trong Chương trình hành động phòng chống tội phạm của Ban chỉ đạo.

4. Thành viên khác của ban chỉ đạo có trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo các hoạt động theo chức năng của cơ quan đơn vị, ngành mình thực hiện nghị quyết 09/1998/NQ-CP, Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, Chỉ thị phòng, chống tội phạm của UBND tỉnh cũng như các mặt công tác khác do Ban chỉ đạo giao.

Điều 5:

1. Bộ phận Thường trực ban chỉ đạo phòng chống tội phạm của tỉnh đặt tại Văn phòng Công an tỉnh do đồng chí Phó Giám đốc Công an tỉnh - Uỷ viên Thường trực chỉ đạo trực tiếp cán bộ giúp việc .Thường trực Ban chỉ đạo do Giám đốc Công an tỉnh chọn trong biên chế của lực lượng Công an, các ngành liên quan của cán bộ chuyên viên tham gia trong Thường trực.

2. Bộ phận Thường trực có nhiệm vụ:

a - Nghiên cứu đề xuất chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của Ban chỉ đạo.

b - Giúp Ban chỉ đạo điều phối, đôn đốc các hoạt động thuộc nội dung kế hoạch thực hiện Chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm và Chương trình hành động phòng chống tội phạm của Ban chỉ đạo.

c - Chuẩn bị nội dung, Chương trình, tài liệu phục vụ các cuộc họp của Ban chỉ đạo.

d - Giúp Ban chỉ đạo triển khai làm điểm ở một số địa phương trọng điểm của tỉnh để rút kinh nghiệm chỉ đạo chung.

e - Theo dõi tiến độ ,kiểm tra, tổng hợp tình hình, đánh giá kết quả thực hiện các kế hoạch đề án của Ban chỉ đạo báo cáo cho Trưởng Ban chỉ đạo.

f - Giúp Ban chỉ đạo lập kế hoạch, dự trù, phân bổ kinh phí thực hiện các Đề án, Chương trình kế hoạch của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm của tỉnh.

g - Đảm bảo thông tin liên lạc giữa các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm của tỉnh với Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm của các địa phương và Sở, Ban, ngành.

h - Lưu giữ hồ sơ, tài liệu, làm công tác văn thư của Ban chỉ đạo và quản lý tư liệu, trang thiết bị của Chương trình.

k - Hàng tháng, Thường trực Ban chỉ đạo họp một lần để soát xét kiểm tra những nội dung công tác đã nêu ra.

Chương III

NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG.

Điều 6: Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm của tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức điều phối các hoạt động thực hiện Nghị quyết số 09/1998/NQ-CP và Chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm của các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã thuộc tỉnh thông qua sự bàn bạc tập thể của các thành viên Ban chỉ đạo; đánh giá kết quả thực hiện, phối hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; giải quyết các yêu cầu bức thiết đảm bảo thực hiện Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm và Chương trình hành động của Ban chỉ đạo một cách có hiệu quả.

Điều 7: Các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm của tỉnh theo sự phân công của Trưởng Ban, có trách nhiệm trực tiếp tham gia công tác lập kế hoạch, nghiên cứu, hướng dẫn, chỉ đạo kiểm tra đôn đốc việc thực hiện những nội dung của Nghị quyết 09/1998/NQ-CP, Chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm và Chương trình hành động của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm tỉnh.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ trong tháng, 3 tháng, 6 tháng, năm (ngoài các báo cáo đột xuất) về tình hình thực hiện Nghị quyết 09/1998/NQ-CP, các đề án, kế hoạch của Ban, ngành mình hoặc các nội dung công tác được Ban chỉ đạo phân công thực hiện. Báo cáo gửi cho Trưởng Ban chỉ đạo ( qua Thường trực BCĐ phòng chống tội phạm của tỉnh).

Điều 8: Trường hợp thành viên Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm đi công tác, học tập, ốm đau dài hạn từ 03 tháng trở lên hoặc có sự thay đổi vị trí công tác khác thì báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo biết và đề nghị thay đổi đồng chí khác để BCĐ báo cáo đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh ra Quyết định thay đổi bổ sung.

Điều 9: Ban chỉ đạo định kỳ 6 tháng họp một lần để kiểm điểm việc thực hiện chương trình kế hoạch và có các cuộc họp đột xuất do Trưởng Ban chỉ đạo yêu cầu.

Điều 10: Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm của tỉnh thống nhất quản lý kinh phí do ngân sách Nhà nước Trung ương cấp và kinh phí do UBND tỉnh hỗ trợ để phục vụ cho việc thực hiện Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm; lập kế hoạch phân bổ kinh phí; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính - Vật giá tổ chức thực hiện bảo đảm việc chi tiêu theo đúng kế hoạch, đúng mục đích và qui định hiện hành của Nhà nước, kiểm tra việc sử dụng kinh phí phục vụ việc thực hiện Chương trình phóng, chống tội phạm tại các địa phương và các Sở, Ban, ngành liên quan.

Chương IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH.

Điều 11: Bộ phận Thường trực của Ban cùng các thành viên của Ban có trách nhiệm triển khai thực hiện quy chế này.

Điều 12:  Trong quá trình thực hiện có thể sửa đổi bổ sung quy chế cho phù hợp.

                                TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM